Atas dasar keyakinan tersebut, mereka juga menolak ijma‟ sebagai salah satu

cara dalam menetapkan hukum syara‟, kecuali ijma‟ bersama imam mereka.

Kitab fiqh pertama yang disusun oleh imam mereka, Musa al-Kazim (128-183

H), diberi judul al-Halal wa al-Haram. Kemudian disusul oleh Fiqh ar-Righa yang

disusun oleh Ali ar-Ridla (w. 203 H/ 818M).

Menurut Muhammad Yusuf Musa, pendiri sebenarnya fiqh Syiah adalah Abu

Ja‟far Muhammad bin Hasan bin Farwaij as-Saffar al-A‟raj al-Qummi (290 H.). Dasar

pemikiran fiqh Syiah Imamiyah dapat dilihat dalam buku karangannya yang berjudul

Basya‟ir ad-Darajat fi 'Ulum 'Ali Muhammad wa ma Khassahum Allah bihi.